
 

 

令和６年９月１０日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長  

 中 尾 正 俊 

(公印省略)   

 

 

令和６年度介護事業実態調査(介護従事者処遇状況等調査)へのご協力依頼について 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、厚生労働省が介

護サービス施設・事業所における介護従事者の処遇の状況及び処遇改善加算の影響等

の評価を行うとともに、介護報酬改定のための基礎資料を得ることを目的に「令和６

年度介護事業実態調査(介護従事者処遇状況等調査)」を実施するとのことです。 

調査客体は層化無作為に抽出され、調査実施時期は令和６年１０月であり、厚生労

働省から調査対象の各施設・事業所へ１０月頃に郵送にて調査票(依頼文)が発送され

ます。 

また、法人本部（本社等）の方にもご協力いただくことで、より円滑かつ正確な回

答を可能にするため、事前に届出いただいた法人本部の方に対して、調査対象施設・

事業所分の調査票をまとめて送付する「一括送付」の仕組みを導入しているとのこと

です。 

ついては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会

員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

（添付資料） 

・令和６年度介護事業実態調査（介護従事者処遇状況等調査）へのご協力依頼につ

いて (令和６年９月２日老発 0902第１号 厚生労働省老健局長通知)  

・令和６年度介護従事者処遇状況等調査の実施について 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(松岡) 
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 
E-mail: n-matsuoka@po.osaka.med.or.jp 

 


